UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Candela Evangelica

Landsberg, Johannes Justus

[Köln], 1526

VD16 J 1187

Illustratum primum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34415

stinus tarde didicis, de quo postea conquestus est.
Trahere et docere a patre est, ex nobis discere. Ut
de igitur in Iuda sicut in alijs innumerabilibus se
ueritatem misericordissimi dei. Reces calidus san
guis Christi non saluavit discipulū, qui tñ saluavit la
tronem. Ecce quanta seueritas circa eum qui profite
batur dicens: Peccavi tradens sanguinem iustū, et
quata benignitas ad dicentem in extremo spū, Nō de
mentio mei. Deus bonor̄ nostror̄ non eget, si ta
men debebat opus magne mīe circa latronem ex
ercere, oportebat esse latrone cui misereret. Si de
bet deus declarare iustitiam suam in gloriam suā,
debet necesse est vnicuiq; dare per iustā sententiam
scdm merita sua. Sic ergo indiget creaturis pro ma
nifestatione glorie sue, sed a creaturis nihil recipit,
sed ipse dat omnibus affluenter Jacob. I. Nemo de
bet gratie dei diffidere, nec misericordia eius despe
rare, tamē scdm monita beati apostoli Philip pens.
.2. cum metu et tremore debemus nr̄am salutem ope
rari, non dicit profidere et sperare, sed operari, et in illo
est meritum nostrū. Dicitur em̄ psal. 65. Venite et vi
dete opa dei terribilis in ciliis super filios homin̄.
Candela adhuc ardens et lucēs, alia qdam septē
noctibus explosis haud absimilia, illustrando con
futat. Idcirco sequētes distinctiones illustrata sunt
vocata.

Illustratum Primum.

Nunclibet ad alia quedam descendere, ad vidē
dum per candelam nostram quedam, q̄ septem cum
explosis noctibus tenebris sunt inuoluta. Hirana
da cecitas. Dicunt heretici qđ Judas et ceteri pessi
mi peccatores, etiam qui in tota vita sua nil boni fe
terunt, et obstinati in malo usq; ad finem vite extite
runt, permodica oratione et breuissimo opere. I. pe
tendo veniam, posse sibi ipsiis dei reconciliationem
impetrare: et nolunt fateri qđ beata dei genitrix, vel
oēs sancti iam regnantes cum Christo, hoc possunt
efficere, quasi Judas vel sui siles plus possent apd
deum, qđ oēs sancti, cum tñ pretactor̄ primū aperte

Judas

Pm

In scripturis nō habeatur nisi de latrone: Scđm vero. s. quod merita sanctorū et orationes suffragant viuis, in scripturis sanctis manifeste continetur, sic ut est illud Apocal. 8. vbi dicitur de angelo ut daret de orationibus sanctorū omnium super altare aureum, tc. Et in Job cap. 5. dicitur: Ad aliquem sanctorum conuertere. Et cap. 33. Si fuerit pro eo angelus loquens unus de milibus, ut annuntient hominis equitatem, miserebitur eius tc. Unde beatus Gregorius in homilia ait: Necesse ē fratres charissimi, ut in omne quod agimus, omnipotenti super nos domini consilia occulta timeamus: ne dum mens nostra exteriorius fusa, a sua se voluntate non reuocat, intus contra eam iuxter terribiliter aduersa disponat. Qd be ne psalmista intuens, ait: Venite et videte opera domini qđ terribilis est in p̄filiis super filios hominum. Videlicet namqđ alius misericorditer vocatur, ali⁹ iustitia exigēte repellitur. Et quia alia parcēdo, alia irascendo dominus disponit, expavit qđ penetrare nō potuit: et quod non solum inuestigabilem, sed etiam in quibusdam suis sententiis inflexibilem vidi, terribilem in p̄filiis esse memorauit. Cum metu ignis et tremore nostram salutem operari debemus. Nonnulli em (vt idē sanctus in alia homilia ait) bona nec inchoant, nonnulli vero in bonis que incepérunt, minime persistunt. Alter pene totam vitā ducere in prauitate p̄spicitur, sed iuxta finem vite a prauitate sua per districte penitētie lamenta reuocatur. Alter electam videtur vitam ducere, tñ hunc p̄tingit ad erroris nequitiam iuxta finem vite declinare. Alius bonum bene inchoat, melius p̄summat. Alius in malis actibus a primeua erate se deiicit, et in eisdem operibus semper seipso deterior consummatur. Tanto ergo sibi unusquisqđ solicite metuat, quanto ignorat qđ restat: Hec sanctus Gregorius. Et. 2. Abachab. 15. dicitur: Hic est qui multum orat pro populo et universa sancta ciuitate, Hieremias propheta domini. Item Hieremie. 15. innuitur, qđ si sancti orarēt pro

populo, nollet tū eos audire dñs propter nimis of-
fensam. Et em: Si stererint Moyses & Samuel co-
ram me, non est aia mea apud p̄plm istū. Sup q̄ sic
aīt s. Greg. quasi diceret: nec illos modo p̄ amic̄ au-
dio, q̄s magne virtut̄ merito orare etiā pro inimic̄
scio. Manifeste innuitib⁹ propheta Iheremias,
q̄ sancti orāt p̄o pplo. Et in euange. Luce. xvij. dis-
ues epulo orauit vt Lazarus ad eum mitteret, & re-
frigeraret modica aque gutta linguā eius. Atq̄ nō
modicissimam aque guttam petiuit, q̄a aqua ibidē
non habetur, nec etiam ipse linguam habebat, que
refrigerari posset: quam etiam si habuisset nihil illa
aqua in talibus flammis iuisset, sed vel minimus
fragium Lazarī expostulauit, quo sua pena mitiga-
retur per linguam contracta. Grāt̄ Christus eter-
na sapientia hanc parabolam texuisse, si merita vel
orationes sanctor̄ viuos & defunctos suare nō pos-
sent. Qd̄ aut̄ diues non impetravit qd̄ petiuit, innuit
q̄d̄ damnat̄ (qualis ipse erat) nulla suffragia meritos. *Iamantij*
rum subuenire p̄nit. Et per hec voluit amator homi-
num Jesus suos discipulos & oēs fideles instruere de
his. Accedit ad hec autoritas sancte m̄ris ecclesie
vniuersalis cum omnibus fidelibus filiis suis: Quo-
rum quidam fuerunt nobilissimi, nec numero breui
qui a deo docti extiterunt, intellectu clarissimi, me-
moria fecundissimi, voluntate optimi, affectu puris-
simi, vita integerrimi, miraculis glorioſissimi, deo
gratissimi, doctrina in abho & scriptis utilissimi. Ex
his nobilissimis in spiritu & ceteris fidelibus, corp⁹
Christi mysticum compositum, cum iuxta sententia
Apostoli ad Ephe. 4. simus inuicem membra, reci-
pit a capite suo Christo spiritu eius, de quo Apo-
stolus Rom. 8. Qui spiritum Christi nō habet, hic
non est eius qui viuiscat totū corpus, et docet vti-
lia, iuxta dictum Isaie prophete capite. 48. & insu-
per docet om̄iem veritatē iuxta doctrinam dñi Jesu
Iohan. 6. Hec inq̄s ecclesia viuens de spiritu Chri-
sti, que in terris degens dicitur militans, docet q̄ ec-

D 2

*Capit
membra
corpus*

*Capit
membra*

maiorab

Cœlestis in celo triumphans, et de eodem Christi spiritu viuens, orat pro membris Christi adhuc militanteribus viuis, nec minus pro purgandis defunctis, et sua merita comunicat eisdem, cum sint in uicem membra sub uno capite Christo iam triumphante. Qui vero huius ecclesie autoritatem negat, quod ecclesia est columna et firmamentum veritatis. I. Timo. 3. cuius capit est Christus Ephe. I. 2. 4. et Colo. I. Christum negat, et Christianus non est, quippe impius et infidelis. Huius ecclesie in terris caput (sicut vicarius Christi) fuit sanctus Petrus apostolus, et persequerunt omnes sequaces eius legitime electi in locum eius, ita membra eius sunt omnes fideles catholice et apostolice fidei. Quia quia conuenire non possunt uno in loco pre multitudine, nec regem, habent caput quod certos aliquos assumit qui secundum regant, sicut in omnico munitare fit. Neque enim est domus trium hominum, ubi non sit caput: nec villa ubi non sit prefectus, vel ciuitas ubi non sit iudex, aut regnum ubi non sit rex. De talibus dicitur. I. Petri. 2. Subiecti estote omni hu mane creature propter deum, siue regi quasi precelenti, siue ducibus tangitis ab eo missis. Quod si regnum non est neglectum a deo quin habeat regem regem, nec castrum vel villa quin habeant presidetem; et in veteri testamento constituti erant in synagoga vel ecclesia Israhel, princeps et summus sacerdos, quibus qualis debebatur obedientia, ut cetera intermittant, recitamus per illud quod habetur Deut. 17. ubi dicit sic: Si difficile et ambiguum apud te indicium esse praesperaris, inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram, et iudicium intra portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad locum quem elegerit dominus deus tuus: veniesque ad sacerdotem Leuitici generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore, queresque ab eis, quod indicabunt tibi iudicij veritate, et facies quodcumque dixerint quod placent loco quem elegerit dominus, et docuerint te iurta legem eius, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram.

stram. Quid autem superbierit, nolens obedire faceret imperio, qui eo tempore ministrat domino deo tuo, et decreto iudicis morietur homo ille, et auferes malum de Israël, cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps tumescat superbia; hec ibid. Si igitur talibus pfect de*9* iudices, nunquam cogitandum est, quod deus ecclesiam suam, quam pretio sui sanguinis acquisivit, sine rectore reliquerit. Quid dixit Petrus, qui dicit Cephas, id est, capitaneus, Nonne dixit, pasce oves meas? Nonne ipsi et ceteris ecclesiasticis rectoribus dixit: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit me spernit, qui autem me spernit, spernit eum qui me misit. Luce. 10. Et quid mirum? si vult deus ut suis discipulis bonis obediētia prestetur, cum vult etiam quod malis suis vice dominis obediatur, Matth. 23. dicens: Super cathedram Moysi sedderunt scriber et pharisei, oia ergo quecunq; dixerint vobis, servate et facite, secundum opera hominum nolite facere. Hic aperte ostendit, quod his qui sunt mali propter mala opera obediētū est propter officium quod gerūt. Sic etiam apostolus Petrus docet. I. Pet. 2. dicens: Servi subditi estote in omni timore domini, non enim bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Sed in malis preceptis eis obediendum non est, quia ut dicit actuū. 5. Obedire oportet deo magis quam hominibus. Examinanda sunt igitur ea que principiuntur, quo ad illud solū, si rite traditū mandata sunt manifeste et apte, et tunc non est obediendum. Extra istud sp̄ obediētū est. Deus ordinem instituit omnibus creaturis, et singulariter hominibus. Ideo dicit Rom. 13. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a deo, que aut sunt a deo ordinatas sunt. Ita quod qui resistit potestati, ordinationi dei resistit, quod autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt: hec ibid. Non licet igit potestati ecclesiastice resistere, quia ipsa maior est omni potestati quod vñq; fuerat, nec maior erit potestas usque in finem seculi. Est enim institutum tempore legis gratie ab ipso autore Christo im-

D 5

Obedite

mēbra

entia legē mēbra extiterunt. Et p̄plebuntur verba hec
vñq; ad vltimum iustū, qui nasciturus est in finis se-
culi. Interim dñs Jesus et spūs eius manebūt cū ec-
clesia, quam docebunt et vivificabunt vñq; in finem.

mediate, et tēdit ad p̄mune bonum reipublice chartatis, que fundat super p̄municatione vel cōmunione eterne beatitudinis, q̄ deo et hominibus erit com munis. Nō em̄ est lex, at potestas similis huic. Qd̄ si ministri infideles vel mali sunt, hoc est p̄ accidēs, nec hoc ordinem institutū a deo corrupit. Fuerūt innumerabiles sancti ministri in om̄i officio ecclesiastico, precipue in p̄ncipio nascentis ecclesie. Sed et fuerunt simul mali cum bonis. Quapropter Apo stolus fidelibus q̄ non debebant p̄latoꝝ facta disci tere, scribit ad Ihebreos. 13. Obedite prepositis ve stris, et subiacete eis rc. Et Tito scribit capit. 5. Ad mones illos (s. Christianos) principibus et potestati bus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bo num paratos esse rc. Si p̄tātibus secularibus oportet obedire, q̄ tunc tēpōris pagani erant, quāto ma gis oportet spūalibus patribus obedire, etiāsi p̄ ac cidens aliquis eoꝝ non fuerit exēplaris aut malus. Honor Romano p̄tifici malo exhibitus, non ei in quantū malo prestat, sed tanq; vicario dei, et deo p̄ s tatur principaliter, a q̄ recipiet obediens ei merce dem. Ecclesie ergo dei obediendū est, cuius prela turā habet, vicem gerens Petri apostoli, immo verius Christi dei et saluatoris nostri, cui ecclesie promi sit ipse saluator dicens Johan. 14. Paracletus spi ritu sanctus quē mittet pater ī noīe meo, ille vos do cebit om̄ia, immo docebit vos om̄iem veritatem rc. Johan. 16. Veritatē potest dicere etiam per malos ministros, sicut fecit p̄ Laipham. Et Matth. vltio dicit Jesus: Ecce ego vobiscū sum oībus diebus vñq; ad p̄summationem seculi: Hec verba non p̄n̄t in telligi de apostolis, q̄ vñq; post paucos annos fini ti fuerunt in vita seculari, sed intelliguntur dicta ec clēsie, cuius ipsi apostoli prima et principalia in no-

Credendū est igit̄ et obediendū ecclesie, q̄ docuit op̄
sancti in celis et mūnicat bona sua viuis et defunctis,
*et orant pro ipsis, quia sunt in uicē membra, uno et eo
de mēspū spūaliter viuētes in Christo Iesu. Abutio-*
tio q̄ppē a mortalitate in immortalitatē mēbra Chri-
sti nō separat, nec a mutua mūnione alienat, sed in
melius mūtāt. Alioquin caput corporis Ch̄s do-
minus influere mēbris ei⁹ iamdiu desīsset. Cōmu-
nione igit̄ sanctoꝝ permanēte (q̄ est articulus fidei)
mūnicant sancti iam cū Christo regnantes sua suf-
fragia et merita viuis et defunctis efficacius et meli⁹
q̄ ipsi viuētes cōmunicant defunctis. Quia illi iam
securi sunt et felices, isti & o incerti et miseri et indigen-
tes alioꝝ suffragijs. Et hec est sententia beati Hie-
ronymi p̄tra Vigilantiū, dicētis, Si apostoli et mar-
tyres adhuc in corpore positi, p̄nit orare pro ceteris
quando adhuc de se deberēt esse solicii, q̄t omagis
post coronas, victorias, et triumphos? Unus homo
Abyses sexcētis milibus armatoꝝ impetravit ve-
niam a deo, et Stephanus Paulo et multis alijs ves-
nīa dep̄ecabat, et postq̄ cum Christo esse ceperūt,
minus valebunt? Paulus apostolus ducētas septu-
aginta septē fibi dicit in naui animas donatas, et post
q̄ resolutus cepit esse cū Christo, tunc ora clausur⁹
est? Hec presul ḡidum lūmē ecclesie Hieronymus.
Fortassis Luterus vere luteus et pdigiosus turpiū
mendacioꝝ, ac oīm pene heresim signifer et innoua-
tor, sapientior ē Hieronymo, immo ipsa vniuersali ec-
clēsia, vt ipsius mendacijs vel falsitati magis crede-
re debeam⁹ q̄ ecclesie dei lucidissime x̄itati. Hinc
est q̄ ecclesia vniuersalis letanias instituit, et ad san-
citos preces fudit ultra mille q̄ngentos fere annos,
docta a deo spiritu sancto, q̄ eam viuiscat et docet.
Quanta est ista impietas, ecclesie et sanctoꝝ institu-
tionem cōtemnere, impugnare, et pro posse delere?
Apostol⁹ Jacobus dicit: Orate pro inuicē ut salue-
mini, cap. vltimo. Ecce salutē nostrā in oratione fra-
sterna posuit. Et apostolus Paulus iubet fieri obse-

crationes, orationes, postulationes, et gratias actio-
nes. I. Tim. 2. Et innumeris vicibus petit a fidelis-
bus pro se orare mortalibus, quoties putamus hoc
feruentius in suis orationibus postulasse ab immor-
talibus? Itē, cum deus cui propriū est misereri, vel-
let veniam prestare amicis Job, noluit tñ hanc das-
re nisi mediantibus orationibus Job, dicens ad Eli-
phas Themanitē: Irratus ē furor me⁹ in te, et in du-
os amicos tuos zc. Itē igit̄ ad seruum meum Job,
et offerte pro vobis sacrificium, Job aut̄ seruus me-
us orabit pro vobis faciem eius suscipiā, vt nō vo-
bis imputetur stultitia, Job ultimo cap. Ergo p me-
rita uiuentium vult deus nostri misereri, quanto ma-
gis sanctorum secum regnantium, sicut domin⁹ Je-
sus Christus iam regnans interpellat pro nobis?